
 
 
 
 
 
 
 

Decizia nr. 131 din 18.03.2025 
privind sancționarea  cu amendă de 5.000 de lei  a  S.C. RTV HD S.R.L., 

cu sediul în Ploieşti, Str. Democraţiei nr. 28A,  
Construcţia C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova 

CUI: 47245597   Fax: 031 620 3330; 031 860 5120 
 

e-mail: office@rtv.net 
- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV 

Bucureşti, sector 2, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter  
 

 
Întrunit în ședință publică din 18 martie 2025, Consiliul Naţional al Audiovizualului a  

reluat votul cu privire la sancțiunile propuse și au decis sancționarea cu amenda în cuantum 
de 5000 de lei după ce, în ședința din 12 martie 2025 au avut loc analiza și dezbaterile cu 
privire la raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării înregistrate la CNA 
sub nr. 510/12.01.2025 cu privire la emisiunea  ”România te vede”, difuzată de serviciul 
de programe  România Tv în data de 12 ianuarie 2025. 

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea ROMÂNIA TV aparține 
radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 
eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023). 

În urma vizionării de imagini și a analizării raportului de monitorizare, după 
dezbateri, membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a 
dispozițiilor art.  30 și 32 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de 
reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare 
(Codul audiovizualului). 

Potrivit dispozițiilor invocate: 
Art. 30 - Furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să respecte 

drepturile și libertățile fundamentale ale omului, viața privată, onoarea și reputația, 
precum și dreptul la propria imagine. 

Art. 32   (2) Nu orice interes al publicului trebuie satisfăcut, iar simpla invocare a 
dreptului la informare nu poate justifica încălcarea dreptului la demnitate, la propria 
imagine și la respectarea vieții private, așa cum acestea sunt recunoscute și ocrotite 
de Codul civil; simpla invocare a acordului prealabil al persoanei nu poate justifica 
încălcarea drepturilor și libertăților altor persoane, ordinea publică sau bunele moravuri 
și nici nu poate înlătura răspunderea furnizorului de servicii media audiovizuale pentru 
conținutul programului, prevăzută la art. 3 al Legii audiovizualului. 

 

În fapt, serviciul de programe de televiziune cu denumirea România TV a difuzat, 
în data de 12 ianuarie 2025, în  intervalul orar 21.00-22.50, emisiunea de dezbatere 
România  Te Vede, moderată de Ioan Korpoș, în cadrul căreia a participat, în calitate 
de invitat,  Diana Ivanovici Șoșoacă- europarlamentar. 

Conform raportului de monitorizare, în a doua parte a emisiunii, intervalul orar 
22.00-22.30, a fost prezentat în direct un interviu, cu durata de 30 de minute,  luat 
Dianei Șoșoacă de către jurnalistul România TV, Dragoș Bistriceanu. 

Titluri: Șoșoacă: SISTEMUL SOROS M-A ALES PENTRU COTROCENI; DIANA 
ȘOȘOACĂ SPUNE CE I-A CERUT SISTEMUL SOROS DIN ROMÂNIA ; CE A 
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REFUZAT ȘOȘOACĂ ȘI CUM A AJUNS SISTEMUL LA E LASCONI; ȘOȘOACĂ 
SPUNE CE A VORBIT CU CIOLACU ÎN MIEZ DE NOAPTE; LASCONI LA AMBASADĂ, 
VÂNZAREA ROMÂNIEI CĂTRE FRANȚA; CUM A  VRUT SĂ O AGAȚE VLAD 
MAGICIANUL LA BRUXELLES; CE FĂCEA SIMION CU BĂRBATUL MISTERIOS ÎN 
CAMERA DE HOTEL 

 

Potrivit raportului de monitorizare: 
”(...) 

S1(rep.00.00-30.32, sel.22) Moderatorul: Șoșoacă, față în față cu Dragoș 
Bistriceanu. Diana Șoșoacă spune ce a cerut sistemul Soros din România, sistemul 
Soros mai ales pentru Cotroceni. Asta spune ea, ce a refuzat Șoșoacă. Cum a ajuns 
sistemul la Elena Lasconi cum i-a fost furat proiectul lui Șoșoacă pentru Lasconi. 
Doamnelor și domnilor, Lasconi ambasadă vânzarea României către Franța. 
Șoșoacă spune ce a vorbit cu Ciolacu în miez de noapte Diana Șoșoacă, demască 
bordelul, mărturii devastatoare. Cum a vrut să o agațe Vlad, magicianul la Bruxelles 
ce a făcut Vlăduț, magicianul Dianei Șoșoacă; hărțuirea și urmărirea Dianei Șoșoacă 
de ministrul Tinder. Cu cine l-a prins Șoșoacă pe Simion în pat? O emisiune care va 
cutremura o țară întreagă. Stimați telespectatori, așadar, o ediție eveniment, vă 
spuneam în scurt timp Călin Georgescu din casa lui, soția alături de Georgescu, alături de 
învingătorul turului unu. Însă chiar acum vom merge la colegul nostru Dragoș Bistriceanu, 
pentru că se află alături de Diana Șoșoacă în emisiunea care va cutremura o țară întreagă 
cu cele mai importante dezvăluiri. Dragoș, venim la tine bună seara. 

Dragoș Bistriceanu: Bună seara, stimați telespectatorii, bine v-am găsit într-o ediție 
eveniment, alături de doamna avocat și europarlamentar Diana Ivanovici Șoșoacă. (....) 

Diana Ivanovici Șoșoacă: Bună seara bine v-am găsit bine ați venit la noi în sediul 
SOS România am spus foarte multe despre domnul Iohannis și am și formulat foarte 
multe plângeri penale, dar din păcate, știți foarte bine că este președintele României 
încă și există o procedură specială pentru atragerea răspunderii penale a unui 
președinte. (....) 

(....) 
Dragoș Bistriceanu: De un an? 
Diana Ivanovici Șoșoacă: De un an și. Da, de un an și. Și se uita…e proastă! Păi da, 

vă credeți că o să-mi contrapună o femeie deșteaptă? 
Dragoș Bistriceanu: De George Simion ce spuneți, are vreo șansă? 
Diana Ivanovici Șoșoacă: În campania din 2020 când am terminat noi campania 

la Câmpia Libertății, ne-am cazat eu și cu fostul meu soț într-o cameră care era în 
perete, în perete cu camera lui domnul George Simion. Având să-i transmit ceva pe 
la nu știu 12, 01 noaptea am bătut în cameră și domnul Simion a ieșit, îmi cer scuze 
că vă spun în chiloți, și în patul lui se afla un bărbat. 

Dragoș Bistriceanu: Nu pot să cred așa ceva. 
Diana Ivanovici Șoșoacă: Ba da în ultima săptămână voi spune numele acelui 

bărbat. Acesta este domnul George Simion, iar mie de scârbă, credeți-mă și fostului 
meu soț, ne-am ridicat, am spus și el mi-a spus da ce vrei? Și ăla făcea cine e?  Și 
ei i-am răspuns iertați-mă, mă-ta! Mă liniuță ta, așa se spune mama ta. Bun. Acesta 
s-a albit. Ăla era între plăpumi, puf-uri și alte alea, fiecare cu fetișurile lui. Și e 
momentul ăla și la ce vrut să-mi spui?  Că era foarte supărat. Dar ce cauți aici? El 
aștepta pe altcineva. 

Dragoș Bistriceanu: Vă mulțumesc foarte mult pentru acest interviu doamna 
europarlamentar. Cu siguranță ar mai fi multe de spus și de analizat dar poate vom reuși 
într-o altă intervenție. Stimați telespectatori, revenim chiar acum în studio. Continuă 
informații-le aici, la România TV. 

Moderatorul: Îți mulțumesc, Dragoș Bistriceanu și te așteptăm, iată de acolo.” 
După analizarea raportului și vizionarea de înregistrări, în urma dezbaterilor din 

ședința publică, membrii Consiliului au constatat că difuzarea interviului realizat de 
jurnalistul Dragoș Bistriceanu cu europarlamentarul Diana Șoșoacă în cadrul emisiunii 
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”România te vede” din 12 ianuarie 2025, s-a făcut cu încălcarea obligațiilor 
radiodifuzorului privind respectarea dreptului persoanei la propria imagine și la 
respectarea  vieții private. 

Astfel, în urma analizei conținutului audiovizual difuzat sub titluri precum ” CE 
FĂCEA SIMION CU BĂRBATUL MISTERIOS ÎN CAMERA DE HOTEL”  membrii 
Consiliului au constatat că, unele dintre afirmațiile ce au dat conținut interviului 
prezentat de radiodifuzor către publicul telespectator, precum și introducerea 
moderatorului emisiunii în termeni precum: ...”Diana Șoșoacă, demască bordelul, 
mărturii devastatoare. Cum a vrut să o agațe Vlad, magicianul la Bruxelles ce a 
făcut Vlăduț, magicianul Dianei Șoșoacă; hărțuirea și urmărirea Dianei Șoșoacă 
de ministrul Tinder. Cu cine l-a prins Șoșoacă pe Simion în pat? O emisiune care 
va cutremura o țară întreagă....” au fost de natură să exceadă sferei informațiilor de 
interes public, fiind prezentate cu încălcarea prevederilor care ocrotesc dreptul 
persoanei la viață privată și de familie. 

În concret, Consiliul a constatat că, deși persoana menționată în cadrul discuțiilor 
este una publică și ocupă o funcție politică, aspectele menționate în titluri sau în 
afirmațiile ce au prezentat și au dat conținut interviului nu se înscriu în categoria unor 
informații de interes public, fiind unele de natură să prejudicieze imaginea, reputația și 
viața privată a persoanei. 

Astfel, în analiza lor, membrii Consiliului au apreciat că în speță,  prin imputarea 
unui comportament considerat imoral, la dispoziția publicului nu este pusă o informație 
de interes public, ci una cu caracter intim/personal, de natură să prejudicieze imaginea, 
viața privată și de familie a persoanei și că radiodifuzorul nu poate invoca sau justifica 
satisfacerea vreunui interes public prin prezentarea către telespectatori a unui astfel 
de conținut referitor la aspecte ce se înscriu strict în sfera chestiunilor de viața privată 
a persoanei, emisiunea fiind difuzată, prin urmare, cu încălcarea obligațiilor legale ale 
radiodifuzorului. 

Potrivit art. 30 din Codul audiovizualului, furnizorii de servicii media audiovizuale 
au obligația să respecte drepturile și libertățile fundamentale ale omului, viața privată, 
onoarea și reputația, precum și dreptul la propria imagine. 

De asemenea, conform dispozițiilor art. 32  alin. (2), din același act normativ, nu 
orice interes al publicului trebuie satisfăcut, iar simpla invocare a dreptului la informare 
nu poate justifica încălcarea dreptului la demnitate, la propria imagine și la respectarea 
vieții private, așa cum acestea sunt recunoscute și ocrotite de Codul civil; simpla 
invocare a acordului prealabil al persoanei nu poate justifica încălcarea drepturilor și 
libertăților altor persoane, ordinea publică sau bunele moravuri și nici nu poate înlătura 
răspunderea furnizorului de servicii media audiovizuale pentru conținutul programului, 
prevăzută la art. 3 al Legii audiovizualului. 

Față de aceste aspecte, având în vedere încălcarea de către radiodifuzor a 
prevederilor legale, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la 
art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, având în vedere că acesta a mai fost 
sancționat anterior pentru încălcarea acelorași prevederi legale din Codul 
audiovizualului, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor 
art. 15 din aceeași lege, sancționarea acestuia cu amenda în cuantum de 5.000 de lei. 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L., licența audiovizuală S-TV 
281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 
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1779.2/26.01.2023 pentru serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, se 
sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea prevederilor 
art. 30 și 32 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul 
audiovizualului). 

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 931 alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe 
serviciul de programe de televiziune  ROMÂNIA TV, în următoarele 24 de ore de la 
comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care 
o dată în principala emisiune de știri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancționat cu amendă în cuantum de 5.000 

de lei postul ROMÂNIA TV, deoarece, în emisiunea ”România te vede” din 12 ianuarie 
2025, au fost aduse la cunoștința publicului chestiuni de natură să afecteze imaginea, 
viața privată și de familie a unei persoanei, chestiuni pentru a căror prezentare 
radiodifuzorul nu poate invoca sau justifica satisfacerea vreunui interes public, 
încălcând prin aceasta obligațiile stabilite art. 30 și 32 din Codul audiovizualului. 

Potrivit dispozițiilor legale, furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să 
respecte drepturile și libertățile fundamentale ale omului, viața privată, onoarea și 
reputația, precum și dreptul la propria imagine. 

De asemenea, nu orice interes al publicului trebuie satisfăcut, iar simpla invocare 
a dreptului la informare nu poate justifica încălcarea dreptului la demnitate, la propria 
imagine și la respectarea vieții private, așa cum acestea sunt recunoscute și ocrotite 
de Codul civil” 

 
Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

VICEPREŞEDINTE, 
 

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN  
 
 

Întocmit, Serviciul juridic, 
reglementări și relații europene 
Şef serviciu Dumitru Ciobanu 
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